Virium suarum explorata exiguitas impellit hominem atque h o rta tu r,‘ut 
opem sibi alienam velit adiungere. Sacrarum litterarum est illa sententia: melius eat 
duos esae sim ul, уиат  шиїт : habent enim emolumentum societatis suae. S i unus occi
den te a l  allero fu lc ie tu r. ' L \ i e  soli: q u ia  cum ceciderit, non habet sublevantem se *)
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A tque illa quoque: fra ter , qu i a d iu va tu r a  f r a tr e ,  q u a si c iv ita s  firm a. •) Hac homo 
propensione naturali sicut ad coniunctionein ducitur congregationem que civilem, sic 
et alias cum civibus inire societates expetit, exiguas illas quidem nec perfectas, sed 
societates tamen. Inter has et magnam illam societatem ob differentes causas pro
ximas interest plurimum. Finis enim societati civili propositus pertinet ad universos 
quoniam communi continetur bono: cuius omnes et singulos pro portione compotes 
esse ius est. Q uare appellatur pu b lica  quia per eam homines s ib i invicem  communi
can t in  u n a  republica  constituenda. 2) Contra vero, quae in eius velut sinu iungun- 
tu r societates, privatae habentur et sunt, quia \ idelicet illud, quo proxime spectant, 
privata utilitas est, ad solos pertinens consociatos. P r iv a ta  autem  societas est, quae 
a d  a liquod  negotium  priva tu m  exercendum coniungitur , sicu t qu od  duo ve l tres societa
tem ineunt, u t s im u l negotientur. *) Nunc vero quamquam societates privatae exis- 
tunt in civitate, eiusque sunt velut partes totidem, tamen universe ac per se non 
est in potestate reipublicae ne existant prohibere. Privatas enim societates inire 
concessum est homini iure naturae : est autem ad praesidium iuris naturalis institu
ta  civitas, non ad interitum : eaque si civium coetus sociari vetuerit, plane secum 
pugnantia agat, propterea quod tam ipsa quam coetus privati uno hoc e principio 
nascuntur, quod homines sunt natura congregabiles. — Incidunt aliquando tem pora 
cum ei generi communitatum rectum sit leges obsistere: scilicet si quidquam ex 
instituto persequantur, quod cum probitate, cum iustitia, cum reipublicae salute aper
te dissideat. Quibus in causis iure quidem potestas publica, quo minus illae co
alescant, impediet: iure etiam dissolvet coalitas: summam tamen adhibeat cautio
nem necesse est, ne iura civium migrare videatur, neu quidquam per speciem 
utilitatis publicae statuat, quod ratio non probet. Eatenus enim obtem perandum  
legibus, quoad cum recta ratione adeoque cum lege Dei sem piterna consentiant. *)